

I.B.P.S BANK



ED

प्रारंभिक (Pre.) परीक्षा हेतु

भाग -1 अंग्रेजी

HANDWRITTEN NOTES



I.B.P.S. BANK CLERK

प्रारंभिक परीक्षा हेतु

भाग - 1

अंग्रेजी

प्रस्तावना

प्रिय पाठकों, प्रस्तुत नोट्स "IBPS BANK CLERK (प्रारंभिक परीक्षा)" को एक विभिन्न अपने अपने विषयों में निपुण अध्यापकों एवं सहकर्मियों की टीम के द्वारा तैयार किया गया है / ये नोट्स पाठकों को INSTITUTE OF BANKING PERSONNEL SELECTION (IBPS) द्वारा आयोजित करायी जाने वाली परीक्षा "IBPS BANK CLERK (प्रारंभिक परीक्षा)" भर्ती परीक्षा में पूर्ण संभव मदद करेंगें /

अंततः सतर्क प्रयासों के बावजूद नोट्स में कुछ कमियों तथा त्रुटियों के रहने की संभावना हो सकती है। अतः आप सूचि पाठकों का सुझाव सादर आमंत्रित हैं।

प्रकाशकः

INFUSION NOTES

जयपुर, 302017 (RAJASTHAN)

मो : 01414045784, 8233195718

ईमेल : contact@infusionnotes.com

वेबसाइट: http://www.infusionnotes.com

संस्करण : नवीनतम

मूल्य : ₹

English

1. Article	1
2. Noun (संज्ञा)	16
3. Pronoun	27
4. Adjective (विशेषण)	<i>3</i> 7
5. The Verb	47
6. Adverb	54
7. Preposition	62
8. Conjunction (समुच्चय-बोधक अव्यय)	90
9. Time And Tense	94
10. Spotting Error	110
II. Active and passive Voice	117
12. Direct & Indirect Narration	126
13. Phrase Replacement / improvement of sentences	133
14. Antonyms / synonyms	138
15. Cloze Test	155
16. phrases & Idioms	157
17. Spelling Rules	166
18. One Word Substitution	168
19. Para jumble	179
20. Sentence Completion	187

21. sentence Connectors	193
22. Word Swap	198
23. Fillers / Fill in the blanks	200
24. Match the Column	209
25. Inference	212
26. Reading Comprehension	223



Chapter - 1

Article

Articles ' **adjective'** के जैसे होते हैं क्योंकि ये सामान्य(general)या विशेष(specific) रूप से noun की विशेषता बताते हैं।

'A', 'An' एवं 'The', 'Articles' कहलाते हैं । Articles दो प्रकार के होते हैं । :-

(1). <u>Indefinite articles या general articles</u> (A, An)

"A" ओर "An" indefinite articles होते हैं ये noun के बारे में सामान्य जानकारी देते हैं और जो भी जानकारी दे रहे होते हैं उसकी पहली बार बात की जा रही होती है उसके बारे में पहले से कोई जानकारी नहीं होती है ,ये countable nouns के एकवचन रूप (singular form) के साथ प्रयोग किये जाते हैं।

Ext - यह कुर्सी है | = This is a chair.

Ex2 - मुझे पेन की जरूरत हैं। = 1 need a pen.

Ex3 – एक गाँव था। = T<mark>h</mark>ere was a village. Ex4 -सीता ने गाना गाया I= Sita sang a song.

- इस वाक्य में एक सामान्य जानकारी दी जा रही है और यहाँ pen,village,song के बारे में पहली बार जानकारी (first information) दी जा रही है ,इसलिए यहाँ article "a " का प्रयोग किया गया है ।
- इन हिंदी वाक्यों में 'एक' नहीं होते हुए भी, इनका अंग्रेजी अनुवाद करते समय हमने 'A / An ' का प्रयोग किया है |
- वाक्यों में Singular Countable Noun से पूर्व,(यदि वह अनिश्चित है) Article 'A / An' का प्रयोग अवश्य किया जाता है | इन वाक्यों का यह अनुवाद गलत है

(a). This is chair. (incorrect)
(b). Sita Sang song. (Incorrect)

OTHER EXAMPLE OF INDEFINITE ARTICLES ('A', 'An'):-

- 1. My daughter really wants **a** dog for Christmas.
- 2. When I was at the zoo,I saw **an** elephant! यहाँ EX-I कोई भी सामान्य से dog की बात की जा रही है और EX-2 में एक सामान्य Elephant की बात की गयी है इसलिए dog और Elephant के पहले article 'a' का प्रयोग किया गया है I

(2). Definite articles या specific articles(The) :-

"The" definite article होता हैं। ये noun के विशेष रूप (specific form) को दर्शाता हैं जैसे कोई एक विशेष(unique) वस्तु, ऐसी वस्तु जिसके बारे में वक्ता(speaker) को पहले से जानकारी हो या जिसके बारे में वाक्य में पहले बताया गया हो

Ex-1 -She brought a saree.= उसने एक साड़ी खरीदी

यहाँ इस वाक्य में उसने कोई भी एक सामान्य साड़ी खरीदी इसलिए इस वाक्य में saree के पहले indefinite article "a" का प्रयोग किया गया है।

The saree is very costly.=साड़ी बहुत महंगी है। इस वाक्य में कोई सामान्य साड़ी की बात नहीं हो रही है यहाँ एक ऐसी साड़ी की बात की गयी है जिसकी जानकारी वक्ता (speaker) को पहले से है इसलिए यहाँ साड़ी से पहले The का प्रयोग किया गया है।

ex-2 -The sun sets in the west.=सूरज पश्चिम में छिपता है।

यहाँ sun एक विशेष (unique) वस्तु है। और west एक विशेष (unique) दिशा (direction) है इसलिए इनसे पहले the का प्रयोग किया गया है।

Other example of definite article (The)

ex-1 -**The** man who wrote this book is famous.

यहाँ एक विशेष man की बात हुई है जिसने book लिखी है। इसलिए यहाँ man से पहले the का प्रयोग किया गया है।

ex-2-1 live in **the** small house with blue door यहाँ house के बारे में वक्ता (speaker) को पहले से जानकारी है इसलिए house से पहले the का प्रयोग किया गया है।

ARTICLE का प्रयोग कहां होता है?

She is _____ excellent.

 कई लोग ' excellent ' देख तुरंत 'an' का प्रयोग कर देते हैं परंतु इस वाक्य में कोई article का प्रयोग नहीं होगा क्योंकि 'excellent ' के बाद कोई noun नहीं है



। अगर किसी वाक्य में article है तो noun भी अवश्य होना चाहिये अगर ऐसा नहीं है तो वो वाक्य परी तरह से गलत होगा।

जैसे :- she is an excellent student. (1) (x)

Sakshi is an extremely beautiful.

(adverb) (adjective)

यहाँ और" adverb extremely" beutiful"adjective है इस वाक्य में noun नहीं है इसलिए ये वाक्य परी तरह से गलत है। Article का प्रयोग noun के पहले होता है। जैसे :- she is a student.

Noun

अगर noun की विशेषता बताने वाला adjective वाक्य में मौजद हो तो article का प्रयोग adjective के पहले होगा ।

जैसे :- she is an <u>excellent</u> <u>student.</u>

Adi. Noun

अगर adjective की विशेषता बताने वाला adverb भी मौजद हो तो article का प्रयोग adverb के पहले होगा

जैसे :- she is a very excellent student. Adv. Adj. Noun

अगर adjective की विशेषता बताने वाला adverb भी मौजूद हो तो article का प्रयोग adverb के पहले होगा

जैसे :- she is a <u>very</u> <u>excellent</u> <u>student.</u>

Adv. Adj. Noun

Indefinite articles (A, An) का प्रयोग कहां किया जाता है?

I.A / An का प्रयोग अनिश्चित (Indefinite) singular countable Noun से पूर्व किया जाता है | (निश्चित होने पर Noun के पूर्व 'The' का प्रयोग किया जाता है)

इसलिए A / An को Indefinite articles कहा जाता है : जैसे :-

(a). I have a car.

(b). He sang a song

(c). This is an orange.

(d). Ram is a student.

नोट :- 'Noise' uncountable Noun है | फिर भी इसके साथ Article 'a' का प्रयोग होता है | जैसे :- do not make a noise.

NOTE:- अंग्रेजी भाषा में A,E,1,0,0 स्वर और सामान्यत (generally) इनसे पहले हम प्रयोग करते है । लेकिन हम हिन्दी में आने वाले स्वर अ.आ.इ.ई.उ.ऊ.ए.ऐ...को प्राथमिकता (priority) देते है ,अगर अंग्रेजी भाषा के किसी शब्द का उच्चारण (pronounciation) अ,आ,इ,ई,उ,ऊ,ए,ऐ... से शुरु हो रहा हो तो हम an का प्रयोग करते हैं। जैसे-

अंब्रेला An Umbrella A Union युनियन

वन रूपी नोट A One rupee note

यूरोप A Europe

ऑनेस्ट मैन An honest man

ABBREVIATION में भी उच्चारण के अनुसार चलें

जैसे :-

- (a). He is an MLA /MP (एम.एल.ए. / एम.पी)
- (एफ.आई.आर.) (b). He lodged an FIR.
- (C). He is an IAS officer. (आई.ए. एस.)
- (एस.डी. ओ) (d). He is an SDO.
- (e). I have an X-ray machine.(एक्स-रें)
- (f). She in an LLB. (एल. एल.बी.)
- (a). I have been waiting for an hour. (आवर)
- (h). He is an heir to the throne. (एयर)
- (i). Ram is **an** honest person. (ऑनेस्ट)

कुछ अन्य उदाहरण

- 1. An honour.
- 2. An honorable person.
- 3. An heir.
- 4. A house.
- 5. An honorarium.
- 6. A historical monument.
- 7. An eagle.
- 10. A European.
- II. A Universit
- 12. A unique planet
- 13. A one-rupee note
- 14. An F.O
- 15. A member of parliament.



2. Exclamatory वाक्य में 'What / how' के बाद व singular Countable nouns से पर्व A / An का प्रयोग किया जाता है :

जैसे :- (a) what a grand building!

- (b) what a pretty girl!
- 3. 'प्रतिमाह' या 'प्रति वस्त कीमत ' के संदर्भ में प्रयोग करने पर A / An का प्रयोग किया जाता है। जैसे :-
- (a) This car runs twenty kilometers a litre.
- (b) I earn Rs. Ten thousand a month.
- (c) This train runs seventy kms. an hour.
- **4.** कुछ गिनती बताने वाले शब्द जैसे :- hundred, thousand, million, dozen, couple से पूर्व 'a' लगता है । जैसे :-
- (a) A dozen pencils were bought by her.
- (b) I have a hundred pens.
- 5. Half / fractions से पूर्व a का प्रयोग निम्न प्रकार से किया जाता है: जैसे :-
- (a). 2.25 Metre-two and a quarter metre.
- (b). 3.50 kilo three and a half kilo.
- (c). She has to Run half a mile everyday.
- 6. जब वाक्य में Verb (क्रिया) का प्रयोग Noun की तरह किया जाता है, तो उससे पहले A / An लगाया जाता है: जैसे :
- (a). He goes for a walk daily.
- (b). He has gone for a ride.
- (c). I had a long talk with them.
- (d). I want to have a drink.
- 7. Many / rather / quite / such के बाद यदि singular noun आता है तो noun के पूर्व A / An का प्रयोग किया जाता है: जैसे :-
- (a). Many a citizens would welcome such a change.
- (b). It is rather a pity.
- (c). It was quite an impossible task.
- (d). It was such a foolish decision.
- 8. कुछ विशेष phrases में A / An का प्रयोग होता

In a fix, in a hurry, in a nutshell, make a noise, make a foot, keep a secret, As a rule, at a stone's throw, a short while ago, at a loss, take a fancy to, take an intereste in, take a liking, a pity, tell a lie, a matter of chance.

जैसे :- (a) never tell a lie.

- (b) do not make a noise.
- (c) Twelve inches make a foot.

A/An का प्रयोग निम्न स्थिति में नहीं करना चाहिए

कुछ phrases के साथ article का प्रयोग नहीं होता है जैसे :-

To loss heart, to set foot, to give ear, at home, last but not least, to catch fire, in hand, set on fire, by car/bus etc., at last, by mistake, in danger, to take heart.

जैसे :- (a) I am at home.

- (b) the house was set on fire.
- (c) I go to college by bus.
- (1). किसी भी plural noun से पूर्व A / An का प्रयोग नहीं किया जाता है। जैसे :-

(correct)

A boys have come. S (Incorrect) Boys have come. (correct)

The boys have come. (2). Uncountable nouns से पूर्व A / An का प्रयोग सामान्यतः नहीं किया जाता हैं ; जैसे :- advice, accommodation, baggage, luggage, permission, progress, scenery, weather, traffic, knowledge, music, equipment, wine, information, poetry, furniture, hair, business, mischief, bread, stationery crockery, postage, wastage, money, jewellery, breakage, work, evidence.

जैसे :-

- he gave me an advice. (remove 'an') (b) I will buy a furniture today. (Remove 'a'
- Uncountable nouns के पूर्व जब A / An का प्रयोग किया जाता है तो उनके साथ कुछ शब्दों का प्रयोग करके उन्हें Countable noun बनाया जाता है। जैसे :- (a) I have a piece of information for you.



नोट - प्रिय पाठकों , ये हमारे नोट्स का एक सैंपल ही है , यदि आपको हमारे नोट्स के सैंपल अच्छे लगे हों तो कम्पलीट नोट्स खरीदने के लिए नीचे दिए गये हमारे संपर्क नंबर पर कॉल करें , हमें पूर्ण विश्वास है कि ये नोट्स आपकी "IBPS BANK CLERK (प्रारंभिक परीक्षा)" की परीक्षा में पूर्ण संभव मदद करेंगे, धन्यवाद /

संपर्क करें - 8504091672, 9694804063, 8233195718, 9887809083

प्रिय दोस्तों, अब तक हमारे नोट्स में से अन्य परीक्षाओं में आये हुए प्रश्नों के परिणाम -

EXAM (परीक्षा)	DATE	हमारे नोट्स में से
/ INR	LIMON	आये हुए प्रश्न
RAS PRE. 2021 WHEN	27 अक्तूबर THE BES	74 (cut off- 64)
SSC GD 2021	16 नवम्बर	68 (100 में से)
SSC GD 2021	30 नवम्बर	66 (100 में से)
SSC GD 2021	01 दिसम्बर	65 (100 में से)
SSC GD 2021	08 दिसम्बर	67 (100 में से)
राजस्थान ऽ.।. 2021	13 सितम्बर	113 (200 में से)
राजस्थान ऽ.।. 2021	14 सितम्बर	119 (200 में से)
राजस्थान ऽ.1. 2021	15 सितम्बर	126 (200 में से)



23 अक्तूबर (Ist शिफ्ट)	79 (150 में से)
23 अक्तूबर (2 nd शिफ्ट)	103 (150 में से)
24 अक्तूबर (Ist शिफ्ट)	95 (150 में से)
24 अक्तूबर (2nd शिफ्ट)	91 (150 में से)
27 दिसंबर (1 st शिफ्ट)	59 (100 में से)
27 दिसंबर (2 nd शिफ्ट)	61 (100 में से)
28 दिसंबर (1st शिफ्ट)	56 (100 में से)
28 दिसंबर (2nd शिफ्ट)	57 (100 में से)
14 नवम्बर 2021 lst शिफट	91 (160 में से)
21नवम्बर2021 (Ist शिफ्ट)	89 (160 में से)
	23 अक्तूबर (2 nd शिफ्ट) 24 अक्तूबर (1st शिफ्ट) 24 अक्तूबर (2nd शिफ्ट) 27 दिसंबर (1st शिफ्ट) 27 दिसंबर (2nd शिफ्ट) 28 दिसंबर (1st शिफ्ट) 28 दिसंबर (1st शिफ्ट) 14 नवम्बर 2021 1st शिफ्ट

दोस्तों, इनका proof देखने के लिए नीचे दी गयी लिंक पर क्लिक करें या हमारे youtube चैनल पर देखें -

WHEN ONLY THE BEST WILL DO

RAS PRE. - https://www.youtube.com/watch?v=p3_i-3qfDy8&t=136s

VDO PRE. - https://www.youtube.com/watch?v=gXdAk856W18&t=202s

Patwari - https://www.youtube.com/watch?v=X6mKGdtXyu4&t=103s

अन्य परीक्षाओं में भी इसी तरह प्रश्न आये हैं Proof देखने के लिए हमारे youtube चैनल (Infusion Notes) पर इसकी वीडियो देखें या हमारे नंबरों पर कॉल करें /



संपर्क करें- 8233195718, 8504091672, 9694804063,

9887809083

ONLINE ORDER के	Website- https://bit.ly/ibps-
लिए OFFICIAL	clerk-pre-notes
WEBSITE	
नोट्स खरीदने क्र लिए	+918504091672
इन PHONE NUMBER	+918233195718
पर कॉल करें	9694804063 NOTES 01414045784, BEST WILL DO
TELEGRAM CHANNEL	https://t.me/infusion_notes
FACEBOOK PAGE	https://www.facebook.com/infusi on.notes
WHATSAPP करें	https://wa.link/2va2o0



Note : (i) लेकिन March 23rd (√) 15 August (√) The के बिना होता है। (ii) On + the + date + month's name का प्रयोग भी होता है। जैसे -

On the 2nd October

Rule (44) : यदि किसी Proper Noun के पहले Adjective, Adjective Phrase or Adjective Clause का प्रयोग हो, तो Adjective, Adjective Phrase or Adjective Clause के पहले The का प्रयोग होता है! जैसे -

The immortal Nehru
The wise Solomon
The famous Napoleon
The great Alexander

The great Akbar

Note : (i) लेकिन Alexander, the Great , Akbar, the Great का प्रयोग भी होता है।

Rule (45): The का प्रयोग पत्रिका (magazine), आयोग (commission), संस्थान (institution) के पहले होता है। जैसे -

The Modern Language Review.

The Illustrated weekly.

The Mandal commission.

The Thakkar commission.

The High Court.

The Supreme Court.

The Ministry of Education

Note : लेकिन Parliament के पहले The का प्रयोग सामान्यतः नहीं होता है।

कहाँ कोई article (A/An/The) नहीं आता है?

• Phrase जिनमें PREPOSITION के बाद object आता है इनमें articles का प्रयोग नहीं होता है जैसे :-

eich e vich	
At hand	by name
By bus	by train
In jail	by post
At war	on duty
At last	at least
In debt	for sale
At peace	on leave
By accident	in heaven
In danger	by name

In silence	in hate
On demand	on fire
in love	all day
at night	in jest
at sunset	in hand
in jail	at dinner
by water	at noon

• कुछ एसे phrases जिनमें Transtive verb के बाद object आता है उनमें articles का प्रयोग नहीं होता हैं जैसे

To catch fire

to leave school/college

to give ear

to bring word

to lay size

to lose heart

to set sail

to send word

to cast anchor

• Superlative degree पहले my ,his ,her जैसे possessive pronoun का प्रयोग हुआ हो तो the नहीं लगाते हैं **जैसे** :-

He is my best friend.

Ram is his best friend.

• विषयों (subjects) के नाम से पहले सामान्यतया articles का प्रयोग नहीं करते हैं । **जैसे** :-I am student of Political Science.

लेकिन

The English play football more than americans.

यह वाक्य बिलकुल सही है यहाँ The english कोई subject नहीं हैं यहाँ The english का मतलब लोगों से हैं।

Use of 'Little', A little, The little

Little , A little , The little का प्रयोग uncountable nouns के साथ होता है जैसे :- Rice , water , Milk, Knowledge etc.

Little का प्रयोग negative sense में होता है मतलब जो भी वस्तु है वो न के बराबर है या है ही नहीं जैसे :-

Ex-Little milk left in the bottle. बोतल में नहीं के बराबर दुध है।



It was he who made this mistake.

<u>5.</u>It का प्रयोग Phrase या clause को introduce करने के लिए होता है। जैसे:

That the record will break today is probable. clause

- It is probable that the record will break today.

Differences Between This' and 'It'

This का प्रयोग किसी व्यक्ति / वस्तु के नाम / पहचान/परिचय/समीपता आदि का बोध कराने के लिए होता है. न कि It का जैसे: This is a book. This is a pen.

It का प्रयोग समय, दूरी, मौसम, आदि का बोध कराने के लिए होता है न कि This का। जैसे: It is 10 am.

It is winter.

Note: This के बाद noun का प्रयोग हो सकता है। जैसे: This book is mine.

It के बाद 'noun' का प्रयोग नहीं हो सकता क्योंकि noun के स्थान पर pronoun का प्रयोग होता है। It book is mine (x)

It is my book

This का प्रयोग किसी singular noun के तरफ इंगित करने के लिए किया जाता है जब वह noun समीप हो ।

This boy is very intelligent. It का प्रयोग किसी singular निर्जीव वस्तु/ शिशु के लिए pronoun के रूप में होता है It is a splendid monument.

(1) This के बाद noun का प्रयोग हो सकता है। This book is mine.

Chapter - 4

Adjective (विशेषण)

संज्ञा और सर्वनाम की विशेषता बताने वाले शब्द को विशेषण कहते हैं।

Adjective is a word that tells what kind of a person, place, animal or a thing is. In other words adjective tells something about the noun

Ex-.

- 1. She is a good girl.
- 2. Alwar is a small city.
- 3. He gave me five pencils.
- 4. This is my pen.
- 5. I have a red car.
- 6. His red car is missing.
- 7. I Saw a boy climbing the wall.

ऊपर दिए गये सभी highlighted शब्द noun के बारे में कुछ न कुछ जानकारी दे रहे हैं। जैसे girl अच्छी(good) हैं। , city छोटी(small) है , पेंसिल पांच(five) है pen मेरा (my) है , car लाल(red) है , उसकी कार लाल है , लड़का जो दीवार पर चढ़ रहा है

सामान्यतः 'adjective' noun से पहले या article(A , An ,The) और noun के बीच में आता है I

• Adjective की position के आधार पर adjective three types के होते हैं –

1.Postpositive adjective:- ये noun के तुरंत बाद आते हैं 1

Ex- The best seats available.

The worst manners imaginable.

2.**Attributive adjective:-** ये noun से पहले प्रयोग किये जाते हैं I

Ex- He was a great king.

9. **predicative adjective:-** ये verb के तुरंत बाद आते हैं। जैसे -

Ex- you are honest.
I am ill.

adjective की पहचान :- सामान्यतः adjective के अंतिम के कुछ अक्षरों से adjective की पहचान की जा सकती है नीचे कुछ ऐसे word दिए गये हैं।



जिनकी मदद से आप adjective की पहचान कर सकते है। जैसे :-

- ful = beautiful , colourful
- tive = positive , Negative
- ic = genetic
- ous = continous
- able = readable
- ible = permissible
- al = national

कुछ adjective verb की 3rd form में भी होते है । जैसे :-

Abandoned rubber factory

Dilapidated factory

Developed country

Broken chair

Some other adjective:-

Issued by , implemented by ,given by ,released by , levelled by , motivated by

use in sentences:-

1.He was violating covid-19 rules **implemented by** the university.

2.According to health bulletin released by delhi government.

Kind of Adjectives

I.<u>Proper Adjective</u>:- proper noun से बनने वाले adjective ,proper adjective कहलाते हैं। जैसे :-Indian ,African , American , European etc.

noun

adjective

india

indian

africa

african

2.Adjective of Quality(गुणवाचक विशेषण):-ये किसी_व्यक्ति ,वस्तु या स्थान की quality(विशेषता) बताते हैं। जैसे :-

honest man

beautiful girl

big city

large building

black dog

white tiger

चेन्नई एक बड़ा शहर हैं।

Chennai is a big city.

प्रकाश एक ईमानदार लड़का हैं।

Prakash is an honest boy.

मोहन एक उपदुवी लड़का हैं।

Mohan is a mischievous boy

3.Adjective of Quantity(परिमाणवाचक विशेषण):- ये noun की quantity (परिमाण , मात्रा) को बताता है। जैसे :- Whole , Some ,Enough ,Sufficient , No Full, Entire etc.

Example -

गली में कुछ आदमी हैं।

There are some men in the street.

बर्तन में बहुत कम पानी था।

There was a little water in the pot.

सारा धन खर्च कर दिया गया।

The **whole** sum was expended.

भार <u>स्मार</u>्य का ठीक से ध्यान रखो।

Take great care of your health.

4. Adjective of Number(संख्यावाचक विशेषण):- यह व्यक्तियों ,वस्तुओं की संख्या व्यक्त करता है ,या उनके क्रम(Order) को व्यक्त करता है। जैसे :-

One ,Two.... , many , Few , All , Some ,First , Second....Last ,next etc.

adjective of number को तीन भागों में बाँटा गया है।

(a) **Definite Number Adjectives (संख्यावाचक** | **विशेषण):-** जो निश्चित संख्या या क्रम की जानकारी देता है। जैसे :- One ,two ,three....ये cardinals कहलाते है । First ,second ,third ये ordinals कहलाते है

> में बारहवीं कक्षा में पढ़ता हूँ। I read in class **XII**. लता की दो बहिने हैं। Lata has **two** sisters.

All men must die.

(b) Indefinite Number Adjectives:- जो निश्चित संख्या या क्रम की जानकारी नहीं देते हैं। जैसे :- Any , All , Few, Some, Several, Many, Certain etc. कुछ छात्र चतुर हैं। Some boys are clever. सभी लोगों को मरना है।



(c) **Distributive Adjectives:-** ये distribution को दिखाते है। जैसे – Either , Each , Every , Neither etc.

सभी छात्रों की बारी आनी चाहिए। Each boy must take his turn इस कथन के सभी शब्द गलत हैं। Every word of this statement is

false.

5.Demonstrative adjective (संकेतवाचक विशेषण):- ये व्यक्ति और वस्तु को point out करता है। जैसे :-this ,that ,these ,such ,those etc. ये विशेषण किसी विशेष वस्तु या व्यक्ति को व्यक्त करते है।

Example:

ये सेब सड़े हुए हैं। **These** apples are rotten.
वे लड़के खेल रहे हैं। **Those** boys are playing
इतनी जल्दबाजी मत करो।

Don't be in **such** a hurry.
वह व्यक्ति उद्योगपति हैं। **That** man is industrialist.

6. <u>Interrogative adjective:</u> ये प्रश्न करते हुए adjective का कार्य करते हैं। जैसे:- what ,whose , which ,where

Example: वह कैसा व्यक्ति हैं। What kind of man is he? वह घर कब आता हैं। When does he come home

7. Emphasizing adjective(निजवाचक विशेषण):ये noun को emphasise(जोर देना) करते हैं। जैसे:Own ,Very , Quite
Example: मैंने स्वयं उसे तेला हैं।

Example: मैंने स्वयं उसे देखा हैं। I saw it with my **own** eyes. हमें जो चाहिए वह वही वस्तु हैं। That is the **very** thing that we want.

8.Exclamatory adjective(विस्मयादिबोधक विशेषण):- what का प्रयोग वाक्य में exclamation के लिए होता है।

जैसे:- what a beautiful girl ! What an idea ! <u>9. Possessive Adjective</u> :- ये noun का अधिकार व्यक्त करते हैं। जैसे:- My , His , Her , Your , Their etc.

COMPARISON OF ADJECTIVES

Adjective. का प्रयोग तीन degrees में किया जाता है- Positive, Comparative एवं Superlative degree. जब एक (व्यक्ति, वस्तु, समूह इत्यादि) की विशेषता का वर्णन करना हो , तो Positive degree का प्रयोग होता हैं। जैसे: He is a good boy. जब एक की तुलना दूसरे से की जाए तो Comparative degree का प्रयोग होता है। जैसे: He is better than you. जब सभी में से एक का चुनाव किया जाए तो superlative degree का प्रयोग होगा। जैसे: He is the best student of my class.

सामान्यतः किसी adjective की comparative degree बनाने के लिए positive degree में 'er' लगाया जाता है और superlative degree बनाने के लिए positive degree में 'est' लगाया

Positive	Comparative	Superlative
Bold E	Bolder	Boldest 🗋 🔾
Deep	Deeper	Deepest
High	Higher	Highest
Strong	Stronger	Strongest
Thick	Thicker	Thickest
Weak	Weaker	Weakest
Old	Older	Oldest

❖ यदि positive degree के अंत में 'e' हो तो comparative में केवल 'r' और superlative में 'st' लगाते है।

Positive	Comparative	Superlative
Fine	Finer	Finest
Brave	Braver	Bravest
Able	Abler	Ablest
Wise	Wiser	Wisest
True	Truer	Truest
Noble	Nobler	Noblest



(vi) लेकिन Many a तथा Many an का प्रयोग 'अनेक' के अर्थ में Singular Countable Noun के पहले प्रायः भावावेश में या आलंकारिक में होता है। इसके साथ Singular Verb का प्रयोग होता है। यह Plural meaning रखता है। जैसे :-

Many a man was killed in the Gulf war. Many men were killed in the Gulf war. ऊपर दिए गए दोनों sentences का अर्थ एक जैसा, अर्थात् समान (equal) है। इस प्रकार का प्रयोग होता है।

Many an inkpot has been sold. Many inkpots have been sold.

3. Use of 'Little', 'A little' and 'The little'

(a) Little का प्रयोग नहीं के बराबर', 'अल्प' या 'नगण्य' के अर्थ में मात्रा (quantity) का बोध कराने के लिए Singular Uncountable Noun के पहले होता है। यह negative meaning (नकारात्मक अर्थ) रखता है। जैसे

He has little money.

उसके पास नहीं के बराबर धन है।

Positive idea, (सकारात्मक विचार) को अभिव्यक्त (express) करने के लिए little का प्रयोग नहीं होता है।

- (b) A little का प्रयोग 'थोड़ा' या 'कुछ' के अर्थ में मात्रा (quantity) का बोध कराने के लिए Singular Uncountable Noun के पहले होता है। यह positive meaning (सकारात्मक अर्थ) रखता है। जैसे He has a little money. उसके पास कुछ धन है। Negative idea (नकारात्मक विचार) को अभिव्यक्त (express) करने के लिए A little का प्रयोग नहीं होता है।
- (c) The little का प्रयोग 'जो कुछ है थोड़ा मात्रा में या 'मात्रा तो कम है। पर पूरा का पूरा' या 'मात्रा तो कम है, पर सब का सब के अर्थ में Singular Uncountable Noun के पहले होता है। यह positive और negative दोनों meaning (अर्थ) रखता है। जैसे—

I spent the little money I had.

- (i) I spent all the money I had. Positive
- (ii) The money I had was not much. –Negative

4. Use of 'few', 'A few' and 'The few'

(a) Few का प्रयोग नहीं के बराबर', 'अल्प' या नगण्य' के अर्थ में संख्य (number) का बोध कराने के लिए Plural Countable Noun के पहले होता है। यह negative meaning (नकारात्मक अर्थ) रखता है। वसे

I read few books.

अर्थ = I did not read many books. मैंने नहीं के बराबर (संख्या में) पुस्तकें पढ़ी है I Positive idea (सकारात्मक विचार) को लिए few का प्रयोग नहीं होता है।

(b) A few का प्रयोग कुछ या थोड़ा (कम से कम) के अर्थ में संख्या (number) का बोध कराने के लिए Plural Countable Noun के पहले होता है। यह positive meaning (सकारात्मक अर्थ) रखता है। जैसे I read a few books.

I read at least some books. मैंने कछ संख्या में पुस्तकें पढ़ी।

Negative idea (नकारात्मक विचार) को अभिव्यक्त (express) करने के लिए A few का प्रयोग नहीं होता है।

(c) The few का प्रयोग 'जो कुछ है थोड़ी संख्या में या संख्या कम है पर पूरा का पूरा" के अर्थ में Plural Countable Noun के पहले होता है। यह positive और negative दोनों meaning रखता है जैसे :-

I read the few books I had.

अर्थ:- (i) I read all the books I had. (Positive) (ii) The books I had were not many. (Negative)

Note: Very few or very little का प्रयोग Affirmative sense (अर्थ) में होता है। जैसे :-He has very little time.

Very few students know about this.

'Quantity' एवं 'Number' शब्द के साथ Little एवं Few का प्रयोग नहीं हो सकता है। इनके साथ 'small' का प्रयोग होता है।

Little quantity of food was wasted.

(x) (_V)

Small quantity of food was wasted.



नोट - प्रिय पाठकों , ये हमारे नोट्स का एक सैंपल ही है , यदि आपको हमारे नोट्स के सैंपल अच्छे लगे हों तो कम्पलीट नोट्स खरीदने के लिए नीचे दिए गये हमारे संपर्क नंबर पर कॉल करें , हमें पूर्ण विश्वास है कि ये नोट्स आपकी "IBPS BANK CLERK (प्रारंभिक परीक्षा)" की परीक्षा में पूर्ण संभव मदद करेंगे, धन्यवाद /

संपर्क करें - 8504091672, 9694804063, 8233195718, 9887809083

प्रिय दोस्तों, अब तक हमारे नोट्स में से अन्य परीक्षाओं में आये हुए प्रश्नों के परिणाम -

EXAM (परीक्षा)	DATE	हमारे नोट्स में से
/ INR	LIMON	आये हुए प्रश्न
RAS PRE. 2021 WHEN	27 अक्तूबर THE BES	74 (cut off- 64)
SSC GD 2021	16 नवम्बर	68 (100 में से)
SSC GD 2021	30 नवम्बर	66 (100 में से)
SSC GD 2021	01 दिसम्बर	65 (100 में से)
SSC GD 2021	08 दिसम्बर	67 (100 में से)
राजस्थान ऽ.।. 2021	13 सितम्बर	113 (200 में से)
राजस्थान ऽ.।. 2021	14 सितम्बर	119 (200 में से)
राजस्थान ऽ.1. 2021	15 सितम्बर	126 (200 में से)



23 अक्तूबर (Ist शिफ्ट)	79 (150 में से)
23 अक्तूबर (2 nd शिफ्ट)	103 (150 में से)
24 अक्तूबर (Ist शिफ्ट)	95 (150 में से)
24 अक्तूबर (2nd शिफ्ट)	91 (150 में से)
27 दिसंबर (1 st शिफ्ट)	59 (100 में से)
27 दिसंबर (2 nd शिफ्ट)	61 (100 में से)
28 दिसंबर (1st शिफ्ट)	56 (100 में से)
28 दिसंबर (2nd शिफ्ट)	57 (100 में से)
14 नवम्बर 2021 lst शिफट	91 (160 में से)
21नवम्बर2021 (Ist शिफ्ट)	89 (160 में से)
	23 अक्तूबर (2 nd शिफ्ट) 24 अक्तूबर (1st शिफ्ट) 24 अक्तूबर (2nd शिफ्ट) 27 दिसंबर (1st शिफ्ट) 27 दिसंबर (2nd शिफ्ट) 28 दिसंबर (1st शिफ्ट) 28 दिसंबर (1st शिफ्ट) 14 नवम्बर 2021 1st शिफ्ट

दोस्तों, इनका proof देखने के लिए नीचे दी गयी लिंक पर क्लिक करें या हमारे youtube चैनल पर देखें -

WHEN ONLY THE BEST WILL DO

RAS PRE. - https://www.youtube.com/watch?v=p3_i-3qfDy8&t=136s

VDO PRE. - https://www.youtube.com/watch?v=gXdAk856W18&t=202s

Patwari - https://www.youtube.com/watch?v=X6mKGdtXyu4&t=103s

अन्य परीक्षाओं में भी इसी तरह प्रश्न आये हैं Proof देखने के लिए हमारे youtube चैनल (Infusion Notes) पर इसकी वीडियो देखें या हमारे नंबरों पर कॉल करें /



संपर्क करें- 8233195718, 8504091672, 9694804063,

9887809083

ONLINE ORDER के	Website- https://bit.ly/ibps-
लिए OFFICIAL	clerk-pre-notes
WEBSITE	
नोट्स खरीदने क्र लिए	+918504091672
इन PHONE NUMBER	+918233195718
पर कॉल करें	9694804063 NOTES 01414045784, BEST WILL DO
TELEGRAM CHANNEL	https://t.me/infusion_notes
FACEBOOK PAGE	https://www.facebook.com/infusi on.notes
WHATSAPP करें	https://wa.link/2va2o0



4. Shakshi was exorbitantly paid(a)/ for how skilful she(b)/ welcomed the visitiors.(c)/No error.(d)

5.He does not(a)/ know to make(b)/ friends so he is leading(c)/ a lonely life.(d)/No error.(e)

Solutions

- 1.(a) very senior की जगह much senior लिखे। very का प्रयोग positive degree के adjective के पहले किया जाता है। much का प्रयोग comparative degree के adjective के पहले किया जाता है। 2.(c) hardly hit की जगह hit hard लिखें। 3.(a) Else को हटाना होगा else लगाने कि आवश्यकता नहीं है, क्योंकि besides का प्रयोग किया गया है। besides और else का यहाँ एक ही अर्थ है
- 4.(b) How skilfully होगा skilful एक adjective है
- 5.(b) Know to make कि जगह know how to make होगा।



Preposition

preposition मतलब pre + position

pre का भ़र्थ पहले (before) होता है, जबकि position का अर्थ स्थान (place) होता है। अतः preposition एक ऐसा word है, जो noun or pronoun के पहले प्रयुक्त होकर noun or pronoun का संबंध sentences के अन्य शब्दों से दिखलाता है।

A preposition is a word used before a noun or pronoun to show its relation with the other words of the sentence.

Example:-

- I. The book is on the table.
- 2. The pen is in the inkpot
- 3. The cat is under the table.

उपयुक्त शब्दों में on, in, under, का प्रयोग क्रमश the table, the inkpot, the table के पहले प्रयुक्त हुआ जो वाक्य के अन्य शब्दों -the book, the pen, the cat संबंध बताता है अत on, in, under, prepositions हैं।

Correct Use of Prepositions:-

(A) Use of 'At':-

Rule (1):-At का प्रयोग छोटे स्थानों के नाम (name of smaller places) के पहले 'में' के अर्थ में होता है। जैसे-

My brother lives at Jajuar. (गांव)

I live at Musallahpur hat. (मुहल्ला)

Rule (2) :- At का प्रयोग नीचे दिये गए शब्दों के बाद 'लक्ष्य' के अर्थ को अभिव्यक्त करने के लिए किया जाता है। जैसे-

shout at	grumble at	shoot at laugh
at	mock at	bite at
look at at	kick at growl at	aim at smile



<u>Rule (3):-</u>At का प्रयोग समय को अभिव्यक्त करने के लिए 'पर' के अर्थ में होता है। जैसे-

He will reach at 5 a.m.

He came at 6 0' clock

Rule (4) :-At का प्रयोग नीचे दिये गए शब्दों के पहले होता है। जैसे-

At the station

At page 50

At a concert

At school

At the airport

At a match

At the bottom

At college

At the theatre

At home

At a lecture

At a concert

At à conference

At the top

At the bus stop

At the bridge

At the bus stop

At university

At the platform

Rule (5) : 'At' का प्रयोग समय सूचक शब्दों के पहले होता है।

At night

At noon

At dawn

At dusk

At midnight

At afternoon

At daybreak

At twilight

Rule (6) : At का प्रयोग निम्नलिखित शब्दों के पहले होता है। जैसे-

At this moment

At bed time

At this hour

At Christmas

At Easter

Rule (7) : At का प्रयोग कीमत/दर/चाल की दर को अभिव्यक्त करने वाले शब्दों के पहले होता है। जैसे-

Milk sells at Rs. 22/- a litre. (दर -rate)

He got that book at Rs. 50. (कीमत-price)

The motorcycle is running at eighty kilometres an hour. (चाल की दर-speed)

Rule (8) : At का प्रयोग temporary action (अस्थायी कार्य) को अभिव्यक्त करने के लिए किया जाता है। जैसे-

He is at work. अर्थ -He is working now.

She is at play. अर्थ—She is playing now.

Rule (9) : At का प्रयोग उम्र (age) तथा चरण (stage) को अभिव्यक्त करने वाले शब्दों के पहले होता है। जैसे-

My grandfather died at the age of sixty.

I left college at twenty five.

(B) Use of 'In' :-

Rule (1) : In का प्रयोग बड़े स्थानों (bigger places) जैसे—देश, शहर, राज्य, महादेश ,महानगर आदि के नामों के पहले होता है। जैसे-

We live in India. (देश)

India is in Asia. (महादेश)

She lived in Uttar Pradesh (राज्य)

Mr. Thakur lives in Patna (शहर)

My father-in-law lives in Mumbai. (महानगर)

Rule (2) : In का प्रयोग निम्नलिखित phrases में होता है। जैसे-

In the night

In the evening

In the morning

In the afternoon

ध्यान दें : In the night or at night के प्रयोग में फर्क होता है ।



preposition + gerund :- कुछ verbs और adjectives इस प्रकार के होते है जिनके साथ preposition के बाद हमेशा gerund का प्रयोग होगा । और इनके साथ जो preposition प्रयोग हुए है वो भी fix होते हैं । जैसे – abstain के साथ हमेशा 'from' preposition का प्रयोग किया जाता है । इस तरह की verbs निम्नलिखित है :-

abstain from	
abstain from	desirous of
pride in	refrain from
despair of	confident of
sorry about/ for	disappointed at
fond of	hinder from
prevent from	desist from
disqualified from	prohibit from
glad about	dissuade from
afraid of	debar from
angry about lat	proud of
clever at	repent of
think of	hopeful of
fortunate in	assist in
excel in	negligent in
perceive in	persist in
famous for	keen on
fed up with	happy about /at
bad at	succeed in
crazy about	successful in
bent on	insist on
meditate on	aim at
passion for	excuse for
tired of	worried about

excited about	sick of
intersted in	good at

Example :-

(a)He **prevented** me **from** drinking cold water. उसने मुझे ठंडा पानी पीने से मना किया /रोका

- (b) Ram is angry about walking in the rain.
- कभी-कभी वाक्य में दो या अधिक nouns /pronouns के लिए एक ही preposition का प्रयोग कर दिया जाता है ,ध्यान रखें यदि एक ही preposition दोनों nouns /pronouns के लिए उपयुक्त है तो यह एक सही प्रयोग है अन्यथा दोनों nouns /pronouns के साथ अलग-अलग preposition लगाना होगा । जैसे :-

I.We should prevent damage and theft of public property. (x)

यहाँ damage और theft के लिए एक ही preposition 'of' का प्रयोग किया गया है ,जो सही नहीं है ,क्योंकि damage के साथ to और theft के साथ of का प्रयोग किया जाना चाहिये। अत: उपयुक्त वाक्य को निम्न प्रकार से लिखा जाना चाहिये।

We should prevent damage to and theft of public property.

2.He is neither ashamed nor sorry for his misdeed. (x)

He is neither ashamed of nor sorry for his misdeed.

कहाँ पर preposition का प्रयोग नहीं करना चाहिये ?

• निम्नलिखित transtive verbs के साथ preposition का प्रयोग नहीं किया जाता है –

reach	resist	resemble
afford	accompany	attack
assist	pick	pervade
precede	obey	order
combat	benefit	inform
violate		



58.Skilful at(thing):–He is skilful at numbers.

Skilful in(doing a thing):He is skilful in mathematical calculations.

59.Succeed to(property):- He succeeded to his uncle's empire.

Succeed in(doing):- This time she succeeded in IAS examination.

60.Speak for(person): You go there, I have already spoken for you to the secretary.

Speak about(thing):- He is speaking about 'Unemployment Problem'.

61.Starved to (death):- She was starved to death by her husband.

Starved with (hunger): He starved with hunger.

62.Supply to (person): The municipality is supplying water to all the colonies in the city.

Supply with (thing):- Government must supply poor with food and clothing.

63.Thankful to (person):-1 am very much thankful to you for your kind favour.

Thankful for(thing): I am really thankful for your timely help.

64.Think over (to consider): The society agreed to think over the case in the next meeting.

Think on (meditate):- I have been thinking on this matter for the last many days.

65.Talk with (person): I will talk with my father on this matter.

Talk about (thing):— I will talk about this matter with my parents.

Talk over (discuss):- All the members of the society talked over the issue for many hours.

66.Useful for (thing):— The bag is very much useful for carrying goods.

Useful to (person):— I found that these directives are useful to me for succeess in exam.

67. Vote for (person): - vote for me please.

Vote on (a resolution): After having cast votes on the resolution ,all took lunch.

68.Vexed with(person): Why are you vexed with your wife?

Vexed at (thing): He is vexed at my jokes.

69.Wait at (place):— I will wait at church near the hospital.

Wait for (person):- I will wait for you upto tomorrow.

70.Warn against (an action):— I have already warned you, against your such negligence.

Warn of (danger):- I have already warned you of the risk involved.

71.2ealous for (a thing):- A dedicated worker is always zealous for achieving the target.

Zealous in (a cause):- We must be zealous in the cause of humanity.

Exercise

Fill in the blanks with correct Prepositions.

1.Life is not a bed —- roses.

- A. with
- B. of
- C. for
- D. off

Answer:B

- 2. My grandfather will come here —- a week.
- A. with
- B. before
- C, at
- D. within

Answer:D



WILL OF	
3. I'm moving into my new house next month. I'am staying with a	C. in
month. I'am staying with a friendthen.	D. by
A. until	Answer:B
B. by	9. He comes —— a car.
·	A. at
C. from	B. by C. with
D. with	D. on
Answer:A	
4.1 think I'll waitSunday before making	Answer:B
a final decision.	10. Most of us eat —— a spoon.
A. By	A. with B. in
B. Untill	C. for
C. from	D. by
	Answer:A
D. during	
Answer:A	11. The man robbed me my
	possessions.
5. We are pleased —— your visit.	(A) of
A. with	(B) from
B. at	(C) with
C. by	(D) on
D. on	Ans: A
Answer:A	12. Under this heavy load the bridge will give
. I shall meet you —- 6 o'clock.	
A. by	(A) way
B. at	
C. in D. during	(B) in
•	(C) out
Answer:B	(D) away
2. My father will retire from service —- a	Ans: A
year.	13.The reward was not commensurate
	the work done by us.
A. of B. on	(A) for
C. in	(B) on
D. by	
Answer:C	(C) with
8. Suganya writes —— her left hand.	(D) order
A. on	Ans: C
	14. Your conduct smacks recklessness.
B. with	(A) of



नोट - प्रिय पाठकों , ये हमारे नोट्स का एक सैंपल ही है , यदि आपको हमारे नोट्स के सैंपल अच्छे लगे हों तो कम्पलीट नोट्स खरीदने के लिए नीचे दिए गये हमारे संपर्क नंबर पर कॉल करें , हमें पूर्ण विश्वास है कि ये नोट्स आपकी "IBPS BANK CLERK (प्रारंभिक परीक्षा)" की परीक्षा में पूर्ण संभव मदद करेंगे, धन्यवाद /

संपर्क करें - 8504091672, 9694804063, 8233195718, 9887809083

प्रिय दोस्तों, अब तक हमारे नोट्स में से अन्य परीक्षाओं में आये हुए प्रश्नों के परिणाम -

EXAM (परीक्षा)	DATE	हमारे नोट्स में से
/ INR	LIMON	आये हुए प्रश्न
RAS PRE. 2021 WHEN	27 अक्तूबर THE BES	74 (cut off- 64)
SSC GD 2021	16 नवम्बर	68 (100 में से)
SSC GD 2021	30 नवम्बर	66 (100 में से)
SSC GD 2021	01 दिसम्बर	65 (100 में से)
SSC GD 2021	08 दिसम्बर	67 (100 में से)
राजस्थान ऽ.।. 2021	13 सितम्बर	113 (200 में से)
राजस्थान ऽ.।. 2021	14 सितम्बर	119 (200 में से)
राजस्थान ऽ.1. 2021	15 सितम्बर	126 (200 में से)



23 अक्तूबर (Ist शिफ्ट)	79 (150 में से)
23 अक्तूबर (2 nd शिफ्ट)	103 (150 में से)
24 अक्तूबर (Ist शिफ्ट)	95 (150 में से)
24 अक्तूबर (2nd शिफ्ट)	91 (150 में से)
27 दिसंबर (1 st शिफ्ट)	59 (100 में से)
27 दिसंबर (2 nd शिफ्ट)	61 (100 में से)
28 दिसंबर (1st शिफ्ट)	56 (100 में से)
28 दिसंबर (2nd शिफ्ट)	57 (100 में से)
14 नवम्बर 2021 lst शिफट	91 (160 में से)
21नवम्बर2021 (Ist शिफ्ट)	89 (160 में से)
	23 अक्तूबर (2 nd शिफ्ट) 24 अक्तूबर (1st शिफ्ट) 24 अक्तूबर (2nd शिफ्ट) 27 दिसंबर (1st शिफ्ट) 27 दिसंबर (2nd शिफ्ट) 28 दिसंबर (1st शिफ्ट) 28 दिसंबर (1st शिफ्ट) 14 नवम्बर 2021 1st शिफ्ट

दोस्तों, इनका proof देखने के लिए नीचे दी गयी लिंक पर क्लिक करें या हमारे youtube चैनल पर देखें -

WHEN ONLY THE BEST WILL DO

RAS PRE. - https://www.youtube.com/watch?v=p3_i-3qfDy8&t=136s

VDO PRE. - https://www.youtube.com/watch?v=gXdAk856W18&t=202s

Patwari - https://www.youtube.com/watch?v=X6mKGdtXyu4&t=103s

अन्य परीक्षाओं में भी इसी तरह प्रश्न आये हैं Proof देखने के लिए हमारे youtube चैनल (Infusion Notes) पर इसकी वीडियो देखें या हमारे नंबरों पर कॉल करें /



संपर्क करें- 8233195718, 8504091672, 9694804063,

9887809083

ONLINE ORDER के	Website- https://bit.ly/ibps-
लिए OFFICIAL	clerk-pre-notes
WEBSITE	
नोट्स खरीदने क्र लिए	+918504091672
इन PHONE NUMBER	+918233195718
पर कॉल करें	9694804063 NOTES 01414045784, BEST WILL DO
TELEGRAM CHANNEL	https://t.me/infusion_notes
FACEBOOK PAGE	https://www.facebook.com/infusi on.notes
WHATSAPP करें	https://wa.link/2va2o0



Chapter – 14

Antonyms / synonyms

100 Most Repeated Synonyms

S.N o.	Word	Meaning	Synonyms
1.	Genuine	Truly what something is said to be (वास्तविक)	Real, True, Actual, Honest, Sincere, Veritable, Authentic, Original
2.	Laconic	Brief (संक्षिप्त)	Crisp, Brusque, Pithy, Terse, Compendious, Concise, Succinct
3.	Diligent	Having or showing care and conscientiousness in one's work or duties (मेहनती)	Industrious, Careful, Assiduous, Tireless, Attentive, Indefatigable
4.	Insolent	Showing a rude and arrogant lack of respect (बदतमीज)	Impudent, Rude, Impertinent, Disrespectful, Brazen, Bold
5.	Sordid	Involving immoral or dishonourable actions and motives / Arousing moral distaste and contempt (घिनौना)	Unpleasant, Low, Mean, Dirty Foul, Squalid, Base, filthy
6.	Transient	Lasting only for a short time / Impermanent (अस्थायी)	Transitory , Temporary, Ephemeral, Passing, Brief, Momentary
7.	Abandon	Cease to support or look after (someone) / desert (छोड़ देना)	Forsake, Leave, Quit, Desert, Relinquish, Renounce, Surrender
8.	Accede	Agree to a demand , request, or treaty (मान लेना)	Consent, Join, Agree, Adhere, Assent, Accept
9.	Adversity	A difficult or unpleasant situation (विपत्ति)	Misery, Misfortune, Hardship, Distress, Affliction, Disaster
10.	Affluent	Having a great deal of money / wealthy (धनी)	Prosperous, Wealthy, Rich, Moneyed, Opulent, Loaded
11.	Candid	Truthful and straightforward (ਜਿष्कपट)	Frank, Honest, Open, Direct, Outspoken, Sincere

ES



1 114 1 114 1 114 1 114 1 114 1 114 1	' 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100		
12.	Cantankerous	Bad tempered ,argumentative and uncooperative (झगड़ालू)	Quarrelsome, Bellicose, Crabby, Cranky, Crotchery, Testy
13.	Coarse	Rough or Harsh in texture (खुर्दरा)	Rough, Rude, Crude, Gross, Vulgar, Unrefined, Uncouth
14.	Condemn	Express complete disapproval of / Censure (निंदा करना)	Criticize, Castigate, Censure , Chide, Punish, Sentence
15.	Convict	Person found guilty (दोषी ठहराना)	Culprit, Captive, Felon, Prisoner, Repeater
16.	Defer	Put off (an action or event) to a later time (ਟਾलना)	Postpone, Delay, Put off, Suspend, Shelve, Adjourn
17.	Deliberate	Done consciously and intentionally (जानबूझ के किया हुआ)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
18.	Eminent	Famous and respected within a particular spare (of a person) (प्रस्थात)	Renowned, Famous, Prominent, Distinguished, Superior, Illustrious, Celebrated, Notable
19.	Enigmatic	Puzzling (रहस्यपूर्ण)	P <mark>uzzling,</mark> Mysterious, Cryptic, Obscure, Perplexing, Baffling

	S

20.	Eternal	Lasting or existing forever / Without end (सार्वकालिक)	Ageless, abiding, Continual, Enduring, Everlasting, Indestructible, Timeless
21.	Feign	Pretend to be affected by (a feeling, state, or injury) (बहाना करना)	Pretend, Fake, Simulate, Dissemble, Sham, Counterfeit
22.	Hoodwink	Deceive or trick (छलना)	Deceive, Trick, Fool, Cheat, Mislead, Bamboozle
23.	Hurdle	A problem or difficulty that must be overcome (बाधा)	Barrier, Hindrance, Obstruction, Impediment, Vault
24.	Impeccable	In accordance with the highest standards (त्रुटिहीन / अवगुणरहीत)	Faultless, Perfect, Flawless, Spotless, Immaculate, Blameless
25.	Intrepid	Fearless / Adventurous	Gallant, Courageous, Fearless,



<u>Chapter - 17</u> <u>Spelling Rules</u>

- अच्छी और सही अंग्रेजी लिखने के लिए न केवल आपका grammar rules का ज्ञान आवश्यक है बल्कि उसके साथ – साथ सही Spelling लिखना आना भी अनिवार्य है। गलत Spelling से न केवल आपकी अंग्रेजी की असमझता को प्रकट करता है, साथ ही आपकी अज्ञानता एवं लापरवाही को व्यक्त करती हैं/ जिससे परीक्षक पर भी नकारात्मक प्रभाव डालती हैं /
- सही Spelling को याद रखने तथा लिखने के लिए निरंतर प्रयास की आवश्कता होती हैं। सही Spelling आप तभी लिख सकते हो जब आप उसका प्रयास करोगे।
- सही Spelling लिखने के लिए निम्न बिंदुओं पर अमल करें।
- English में कुल 26 alphabet होते हैं 1
- जिनमें 5 vowel A ,E ,I ,O ,U और
- 21 Consonant होते हैं।
- · Spelling Rules -
- Rule No:-1 आपने पढ़ा होगा की कुछ words (शब्द), एक ही शब्दांश (syllable) के होतें हैं , जिनके अंत में एक व्यंजन (consonant) आता है, लेकिन उससे पहले एक स्वर (vowel - a, e, i, o, u) आता है। यदि इस प्रकार के word में consonant के बाद किसी vowel letter के साथ पीछे (Suffix) लगता है तो इस consntant को double कर दिया दिया जाता है। जैसे:

run	Running
plan	Planning
Put	Putting
Get	Getting
Rob	Robbed
War	Warring

• Rule No-2 एक से ज्यादा शब्दांश (syllable) वाले शब्द जो एकल स्वर + एकल व्यंजन (single vowel + single consonant) में अंत होते हैं / इनमें consonant, double हो जाता है / जैसे :

begin	beginning

refer	getting
permit	permitted
transfer	transferring
occur	occurred
control	controller

• Exceptions (अपवाद):-

Suffer	Suffered
Offer	Offered
Differ	Differed
Benefit	Benefited

• Rule No-3:- बहुत से शब्द (words) के अंत में L आता है तो वह 'L' double हो जाता है। जैसे :

Quarrel	Quarrelled
Equal	Equalled
Distil	Distilled
Travel	Travelled
Jewel	Jeweller
Expel	Expelled

Exceptions are:-

Parallel	paralleled
peril E BEST	perilous O

• Rule No-4 (a):- कुछ शब्दों (words) के अंत में e आता है | ऐसे शब्दों (words) के साथ व्यंजन (vowel) से शुरू होने वाला पीछे लगने पर (suffix) लगाने पर e हट जाता है | जैसे :

Live	Living
Bite	Biting
Fame	Famous
Make	Making
Value	Valuable
move	Moving
Blame	Blaming
Love	Loving
Note	Notable
Issue	Issuing

• (b):- लेकिन e से समाप्त होने वाले शब्दीं (words) के साथ व्यंजन (consonant) से शुरू होने वाला



पीछे (suffix) लगाने पर भी लगा रहता है / जैसे

Норе	Hopeful
excite	Excitement
Engage	Engagement
Nice	Nicely

• Exceptions are :-

True	Truly
Awe	Awful
Whole	Wholly
Due	Duly
Simple	Simply
Argue	Argument

 <u>Rule No-5</u>:-जो शब्द (word) - ce या - ge से समाप्त होते हैं इनके साथ a, o, u से शुरू होने वाला suffix(पीछे लगाने पर) e लगा रहता है / जैसे

replace	replaceable
manage	manageable
change	changeable
marriage	marriageable
courage	courageous
service	serviceable

 <u>Rule No-6</u>:-जब कोई शब्द (word) Y से समाप्त होता है एवं पहले कोई व्यंजन (consonant) आता है तो पीछे (suffix) (expect - ing) लगाने पर y, i में बदल जाता है / जैसे :

Cry	Cried
Pity	Pitiful
Mercy	Merciful
Carry	Carried

• Exceptions are :-

Shy	Shyly
Dry	Dryly
Sly	Slyly

• Rule No-7:-जब कोई शब्द (word) || से समाप्त होता है तो उसके साथ 'full ' पीछे (suffix) लगाने पर word एवं suffix दो में एक - एक | ही रह जाता है / जैसे :-

	•
Skill + full	skillful
will + fill	Willful
Full + fill	fulfil

• Note: -

• अगर y से पहले कोई स्वर (vowel) आता है तो y वैसा ही रहता है /

pray	prayed
buy	buyer
play	played
pay	payable
enjoy	enjoyment
stay	stayed

• Exceptions are :-

Say	said
pay	paid
lay	laid
day	daily

SION NOTES



नोट - प्रिय पाठकों , ये हमारे नोट्स का एक सैंपल ही है , यदि आपको हमारे नोट्स के सैंपल अच्छे लगे हों तो कम्पलीट नोट्स खरीदने के लिए नीचे दिए गये हमारे संपर्क नंबर पर कॉल करें , हमें पूर्ण विश्वास है कि ये नोट्स आपकी "IBPS BANK CLERK (प्रारंभिक परीक्षा)" की परीक्षा में पूर्ण संभव मदद करेंगे, धन्यवाद /

संपर्क करें - 8504091672, 9694804063, 8233195718, 9887809083

प्रिय दोस्तों, अब तक हमारे नोट्स में से अन्य परीक्षाओं में आये हुए प्रश्नों के परिणाम -

EXAM (परीक्षा)	DATE	हमारे नोट्स में से
/ INR	LIMON	आये हुए प्रश्न
RAS PRE. 2021 WHEN	27 अक्तूबर THE BES	74 (cut off- 64)
SSC GD 2021	16 नवम्बर	68 (100 में से)
SSC GD 2021	30 नवम्बर	66 (100 में से)
SSC GD 2021	01 दिसम्बर	65 (100 में से)
SSC GD 2021	08 दिसम्बर	67 (100 में से)
राजस्थान ऽ.।. 2021	13 सितम्बर	113 (200 में से)
राजस्थान ऽ.।. 2021	14 सितम्बर	119 (200 में से)
राजस्थान ऽ.1. 2021	15 सितम्बर	126 (200 में से)



23 अक्तूबर (Ist शिफ्ट)	79 (150 में से)
23 अक्तूबर (2 nd शिफ्ट)	103 (150 में से)
24 अक्तूबर (Ist शिफ्ट)	95 (150 में से)
24 अक्तूबर (2nd शिफ्ट)	91 (150 में से)
27 दिसंबर (1 st शिफ्ट)	59 (100 में से)
27 दिसंबर (2 nd शिफ्ट)	61 (100 में से)
28 दिसंबर (1st शिफ्ट)	56 (100 में से)
28 दिसंबर (2nd शिफ्ट)	57 (100 में से)
14 नवम्बर 2021 lst शिफट	91 (160 में से)
21नवम्बर2021 (Ist शिफ्ट)	89 (160 में से)
	23 अक्तूबर (2 nd शिफ्ट) 24 अक्तूबर (1st शिफ्ट) 24 अक्तूबर (2nd शिफ्ट) 27 दिसंबर (1st शिफ्ट) 27 दिसंबर (2nd शिफ्ट) 28 दिसंबर (1st शिफ्ट) 28 दिसंबर (1st शिफ्ट) 14 नवम्बर 2021 1st शिफ्ट

दोस्तों, इनका proof देखने के लिए नीचे दी गयी लिंक पर क्लिक करें या हमारे youtube चैनल पर देखें -

WHEN ONLY THE BEST WILL DO

RAS PRE. - https://www.youtube.com/watch?v=p3_i-3qfDy8&t=136s

VDO PRE. - https://www.youtube.com/watch?v=gXdAk856W18&t=202s

Patwari - https://www.youtube.com/watch?v=X6mKGdtXyu4&t=103s

अन्य परीक्षाओं में भी इसी तरह प्रश्न आये हैं Proof देखने के लिए हमारे youtube चैनल (Infusion Notes) पर इसकी वीडियो देखें या हमारे नंबरों पर कॉल करें /



संपर्क करें- 8233195718, 8504091672, 9694804063,

9887809083

ONLINE ORDER के	Website- https://bit.ly/ibps-
लिए OFFICIAL	clerk-pre-notes
WEBSITE	
नोट्स खरीदने क्र लिए	+918504091672
इन PHONE NUMBER	+918233195718
पर कॉल करें	9694804063 NOTES 01414045784, BEST WILL DO
TELEGRAM CHANNEL	https://t.me/infusion_notes
FACEBOOK PAGE	https://www.facebook.com/infusi on.notes
WHATSAPP करें	https://wa.link/2va2o0



Chapter - 20

Sentence Completion

विभिन्न प्रतियोगी परीक्षाओं(SBI PO,IBPS etc.) Sentence Completion से प्रश्न पूछे जाते हैं इसमें एक sentence दिया होता है जिसे एक proper way में complete करना होता है उस sentence का एक part missing होता है वो missing part या तो sentence के starting से हो सकता है , end से हो सकता है या बीच में से miss हो सकता है।

इस तरह के प्रश्नो को हल करते समय आपको कुछ जरुरी बातोँ को ध्यान में रखना होगा जैसे

l.sentence completion questions का मुख्य उद्देश्य होता है sentence को meaningful बनाना।

2.कम समय में इन प्रश्नों को हल करने का एक अच्छा तरीका है आप option के through उसे हल करने का प्रयास करें I option से आपकी आधी प्रॉब्लम solve हो जाएगी। option के through आप कुछ options को eliminate कर पाएंगें और शेष options से आप अपनी समझ से सही उत्तर तक पहुंच जायेंगे।

Directions: In each of the following questions, a paragraph with a blank is given. From the five choices given below, select the sentence which can go into the blank to make the paragraph logically coherent.

Q.1 An Israel cabinet minister has sparked outrage from politicians , medical professionalsand......Israel's

Channel 12 news asked Education Minster Rafi Peretz ,if he believed it was possible to convert people who believed they were gay.

(A) I said very warm things. I said to him let's think, let's learn, let's contemplate.

Direction: In each question a sentence is given followed by a blank. You are provided with three fragments I, II and III. You have to identify which statement/statements can carry forward the given sentence in the most logical way so as to make the sentence coherent and contextually correct.

(Q.1) The auto sector has been _____ pollution and the need to switch over to electric vehicles (EVs) over the next decade, occupying the centre-stage.

I. understanding the effect of pollution on the health of the human beings

II. downward due to the fact that the

11. downward due to the fact that the government is not able to contain

III. skyrocketing in the recent years without any proper background story

- (A) Only III
- (B) Only 11
- (C) Both II and III
- (D) All I, II and III
- (E) None of I, II and III

Correct Option: E

The given statement is regarding the problem of pollution in the automobile sector along with the fact that the next decade of this sector is going to belong to the automobile sector in the country. Among the given statements, none will fit in the given context and therefore all can be eliminated from consideration.

- (**Q.2**)_____ such as the bankruptcy code and GST has failed to keep growth going in a period of benign commodity prices.
- I. The government that has introduced progressive reforms
- II. It is ironic that a government that introduced sweeping reforms
- III. The parliament could not hold the moves
- (A) Only 111
- (B) Both I and III
- (C) Both II and III
- (D) Both I and II
- (E) None of 1, 11 and 111



Correct Option: D

Statement I is correct here since it will make the context correct. The government has introduced progressive moves but it has not been able to achieve on every front here.

Statement II is also making sense here because here also the same meaning has been expressed.

Statement III is not making any sense here. Therefore it cannot be considere.

Q3. Yaks live at altitudes of 2,000 to 5,000 meters above sea level and are comfortable at an average temperature below 10 degrees Celsius. A flagship species for the high rangeland ecosystem of the Himalayas, they are cold-adaptive rightly dubbed "shaqqy and are of climate change. barometers Temperature-driven shifts in wild yak grazing ranges and distribution patterns in the Tibetan Plateau, as well as changes observed in the Brokpa yak pastoral practices, are indicators of a changing high Asia, researchers climate in contend

____. A University of Wisconsin-Madison study in 2014 found that in the eastern Tibetan Plateau, daily low temperatures have increased in the past 24 years, and daily high temperatures have increased at a rate of 5 degrees C over a period of 100 years.

- (a) Lobsang, nevertheless, plans to shift entirely to yak-cattle hybrids in case climate difficulties soar.
- (b) Temperatures are rising in the Himalayan yak range, with a projected mean annual temperature increase of between 2.2 and 3.3 degrees C by 2050. (c) The summer has extended and the temperature risen.

(d) Yaks' extensive presence in the snowclad alpine and subalpine Himalayas makes the landscape look like a crumpled white sheet punctuated with shaggy black dots.

(e) The Brokpa yak pastoralists are facing multiple challenges like temperature rise, degradation of high-altitude pastures, dwindling of the pure yak population, and a gradually shortening winter.

Ans. (b)

Sol. Here the paragraph discusses the temperature shifts of the Himalayan yak range. The sentences before the blank talks about the climate change in high Asia as there are changes in pastoral practices, grazing ranges and pastoral practices whereas sentences after the blank talks about the study about the rise in temperatures. Hence the blank must be filled by the sentence talking about temperature rise. Sentence (b) is going appropriately with the theme of the paragraph. Hence option (b) is the correct choice among the given options.

Q4. Studies suggest that over 200 species of birds found in India are traded to be used for different purposes, including petting, consumption, medicine, and zoo exhibits. Rhinos too, are now on the list of endangered species due to the trade of rhino horn. A WWF-India document lists a large number of wildlife species across everything from birds India marmosets, moths to tigers — are sold by poachers and illegal traffickers. Each rhino horn fetches about Rs 300,000 rupees (\$4,600) in India and at least 30 percent more in the international market. There's also great demand for rhino meat and bones for medicinal purposes in China, Korea, Taiwan and Japan. The expert adds that the main incentive for the illegal wildlife trade is the premium such goods fetch in the market. The cost of a



<u>chapter -22</u> <u>Word Swap</u>

word swap english language section का एक topic है जिससे विभिन्न banking and other competative exams में questions पूछे जाते है word swap questions में एक sentence दिया होता है इस sentence में 4 or 5 word **bold** यानि मोटे अक्षरों में लिखें होते है और वो word आपस में mismatch होते है मतलब वो अपने सही place पे नहीं होते है आपको उन words को sentences में सही place पर रखना होता है।

How to solve word swap questions? सबसे पहले पुरे sentence को ध्यान से पढे अगर आप sentence को समझते है तो आप आसानी से उत्तर दे सकते हैं। अगर आप sentence को नहीं समझ पायें तो आप option की मदद से भी हल कर सकते हैं। दिए गये options को question में fit करके

उत्तर ढ़ढने का प्रयास करें ।

Directions: In each of the following questions four words are given in bold. which of the following words must replace each other so that sentence becomes contextually correct and meaningful. if the sentence is correct as it is, choose option (E) as your answer.

(Q.1) No other **profession**(a) has such a **multiple**(b) range of knowledge and skills to make **broad**(c) contributions to **society**(d)

- (A) a-b
- (B) b-c
- (C) a-b,b-c
- (D) b-d
- (E) No change required

Correct Option: C

the word 'multiple' should be exchanged with 'broad'. No other arrangement could make the sentence grammatically correct and contextually meaningful statement.Hence , option(a) is the most suitable answer.

(Q.2) The movie has a thought(a) and complex(b) prooking portrayal of women(c)struggling with their inner selves(d).

- (A) a-b
- (B) b-c
- (C) a-b,b-c
- (D) b-d
- (E) No change required

(Q.3) Since the stable (A) of capital flows in 1991, India has always faced a current account deficit (B) but inflows of capital have allowed (C) the country to have a liberalisation (D) balance of payments (BoP).

- (A) Both B-D and A-C
- (B) Only A-B
- (C) Only A-D
- (D) Both B-C and A-D

Correct Option: C

The sentence is certainly not correct in its present form and some change is required to be carried out in this statement. Therefore, option E can be ruled out from our consideration.

Here, if we see option A, with the interchanging of B-D, it will not make any sense and therefore, there is no need to check the other pair given in this option. This option can be eliminated. Coming to option B, it is not correct also. If we check C, it is correct as with this, we are getting a meaningful sentence and it may be said that this pair will be there in our correct choice. There is another option with this pair i.e. Option D. But, if we carry out the interchanging of the pair B-C, it will not make any sense. Hence, it cannot be our choice. This means only A-D should be interchanged.

The correct statement would be: Since the liberalisation of capital flows in



Ans.(b)

Sol. **endemic**- native to particular area or culture

Q20. (1) During the dry season the climate is healthy, but dysentery and fever are not uncommon.

(11) By reason of their action they are only suited for use in driving galleries or in pillar-and-stall workings.

- (a) intermittent
- (b) internment
- (c) scattered
- (d) rapidly
- (e) drastic

Ans.(a)

Sol. **intermittent**- stopping and starting at intervals

<u>Chapter – 24</u> Match the Column

What is "Match the Column"?

Match the column questions में दो separate columns दिए होते है दोनों में sentences के कुछ parts दिए होते है । एक candidate जो SBI, RBI, IBPS exam, etc. देने जा रहा है उसको दोनों columns में दिए गये सभी वाक्यों को ध्यान से पड़ना चाहिये और ये देखना होगा कौन से वाक्य आपस में match कर रहे हैं और वो वाक्य contextuallyऔर grammatically सही होने चाहिये । अगर दिए गये विकल्पों में से कोई भी match नहीं कर रहा हो तो option 'none of these' को चुने । Example:-

Column (1)	Column (2 <i>)</i>
Iron	Thermometer
Gold	Electric wires
Carbon	Wrapping food
Aluminium	Machine
Mercury	Jewellery
Conner	T W Fuel D

• In this question ,two columns I and 2 and three sentences are given ,which are divided into two parts.Column I (A ,B and C) consists of first half of each sentences and column 2 (D ,E and F) consists of second half of each sentence.Match column I with column 2 ,so that the sentences formed are both meaningful and grammatically correct.Choose the option as your answer.

Q.1 Column (1)

- (A) While the scale of india's economic troubles in the pandemic era seem unprecedented.
- (B)Thanks to major irrigation projects such as the indira gandhi canal where in the



(C)The digital id would not only make it quicker and easier to access government services remotely.

Column (2)

- (D) It would also make track-and -trace system more effective
- (E)the country has struggled to effectively return to her growth trajectory since 2012
- (F) sand dunes are being converted into agricultural fields
- (a) B-E and C-F
- (b) B-F and C-D
- (c) A-F and B-D
- (d) B-F and A-E
- (e) A-E and C-F

ANS:-(b)

हमें sentence के दो parts को इस तरीके से जोड़ना है ताकि वो एक meaningful और gramatically सही वाक्य हो 1

यदिप A और E को जोड़ने के बाद वो contextually सही वाक्य बना रहें हैं लेकिन उसमे grammatically mistake होने के कारण वो गलत है। क्योंकि part E में pronoun 'her' का प्रयोग गलत है। इसको grammatically correct करने के लिए her की जगह its का प्रयोग करना होगा। इसी तरह बाकि वाक्यों में भी error है। केवल विकल्प (b) ऐसा है जो contextually और grammatically सही है।

Q.2 Column (1) Column (2)

- (A) The world's(D) to fight against first the pollution diesel hydrogen trains with these train is eco-friendly entering trains.
- (B) Hydrogen (E) into commercial trains are service and is equipped ready for serial with production.
- (C) Germany (F) fuel cells that started an produces initiative electricity through a combination of hydrogen and oxygen.

- (a) A-E
- (b) B-F, A-E, C-D
- (c) B-F, C-D
- (d) B-F, A-E
- (e) None of the above

ANS:- (a)

The world's first hydrogen train is entering into commercial service and is ready for serial production.

Fragment A of column 1 is matched with fragment E of column 2 to make the sentence contextually and grammatically correct.

Hydrogen trains are equipped with fuel cells that produces electricity through a combination of hydrogen and oxygen. Fragment B of column 1 is matched with fragment F of column 2 to make the sentence contextually correct but the sentence would be grammatically correct if it uses the plural verb "produce" instead of produces as the noun fuel cells denote plural subject. The correct sentence would be: Hydrogen trains are equipped with fuel cells that produce electricity through a combination of hydrogen and oxygen.

Germany started an initiative to fight against the pollution diesel trains with these eco-friendly trains.

Fragment C of column 1 is matched with fragment D of column 2 to make the sentence contextually corrcet but grammatically it is erroneous. Here, we are modifying the noun 'diesel train' and an adjective should be used before it. 'Pollution' is a noun and cannot be used here but 'polluting' should be used in this context. The correct sentence would be: Germany started an initiative to fight against the polluting diesel trains with these eco-friendly trains.



नोट - प्रिय पाठकों , ये हमारे नोट्स का एक सैंपल ही है , यदि आपको हमारे नोट्स के सैंपल अच्छे लगे हों तो कम्पलीट नोट्स खरीदने के लिए नीचे दिए गये हमारे संपर्क नंबर पर कॉल करें , हमें पूर्ण विश्वास है कि ये नोट्स आपकी "IBPS BANK CLERK (प्रारंभिक परीक्षा)" की परीक्षा में पूर्ण संभव मदद करेंगे, धन्यवाद /

संपर्क करें - 8504091672, 9694804063, 8233195718, 9887809083

प्रिय दोस्तों, अब तक हमारे नोट्स में से अन्य परीक्षाओं में आये हुए प्रश्नों के परिणाम -

EXAM (परीक्षा)	DATE	हमारे नोट्स में से
/ INR	LIMON	आये हुए प्रश्न
RAS PRE. 2021 WHEN	27 अक्तूबर THE BES	74 (cut off- 64)
SSC GD 2021	16 नवम्बर	68 (100 में से)
SSC GD 2021	30 नवम्बर	66 (100 में से)
SSC GD 2021	01 दिसम्बर	65 (100 में से)
SSC GD 2021	08 दिसम्बर	67 (100 में से)
राजस्थान ऽ.।. 2021	13 सितम्बर	113 (200 में से)
राजस्थान ऽ.।. 2021	14 सितम्बर	119 (200 में से)
राजस्थान ऽ.1. 2021	15 सितम्बर	126 (200 में से)



23 अक्तूबर (Ist शिफ्ट)	79 (150 में से)
23 अक्तूबर (2 nd शिफ्ट)	103 (150 में से)
24 अक्तूबर (Ist शिफ्ट)	95 (150 में से)
24 अक्तूबर (2nd शिफ्ट)	91 (150 में से)
27 दिसंबर (1 st शिफ्ट)	59 (100 में से)
27 दिसंबर (2 nd शिफ्ट)	61 (100 में से)
28 दिसंबर (1st शिफ्ट)	56 (100 में से)
28 दिसंबर (2nd शिफ्ट)	57 (100 में से)
14 नवम्बर 2021 lst शिफट	91 (160 में से)
21नवम्बर2021 (Ist शिफ्ट)	89 (160 में से)
	23 अक्तूबर (2 nd शिफ्ट) 24 अक्तूबर (1st शिफ्ट) 24 अक्तूबर (2nd शिफ्ट) 27 दिसंबर (1st शिफ्ट) 27 दिसंबर (2nd शिफ्ट) 28 दिसंबर (1st शिफ्ट) 28 दिसंबर (1st शिफ्ट) 14 नवम्बर 2021 1st शिफ्ट

दोस्तों, इनका proof देखने के लिए नीचे दी गयी लिंक पर क्लिक करें या हमारे youtube चैनल पर देखें -

WHEN ONLY THE BEST WILL DO

RAS PRE. - https://www.youtube.com/watch?v=p3_i-3qfDy8&t=136s

VDO PRE. - https://www.youtube.com/watch?v=gXdAk856W18&t=202s

Patwari - https://www.youtube.com/watch?v=X6mKGdtXyu4&t=103s

अन्य परीक्षाओं में भी इसी तरह प्रश्न आये हैं Proof देखने के लिए हमारे youtube चैनल (Infusion Notes) पर इसकी वीडियो देखें या हमारे नंबरों पर कॉल करें /



संपर्क करें- 8233195718, 8504091672, 9694804063,

9887809083

ONLINE ORDER के	Website- https://bit.ly/ibps-
लिए OFFICIAL	clerk-pre-notes
WEBSITE	
नोट्स खरीदने क्र लिए	+918504091672
इन PHONE NUMBER	+918233195718
पर कॉल करें	9694804063 NOTES 01414045784, BEST WILL DO
TELEGRAM CHANNEL	https://t.me/infusion_notes
FACEBOOK PAGE	https://www.facebook.com/infusi on.notes
WHATSAPP करें	https://wa.link/2va2o0